In l. Semper in stipulationibus. Argumenta.

- 1 Acta à partibus attendi debent in contractibus.
- 2 Propositum nihil operatur, si in mente retineatur.
- 3 Verba non sunt curanda, vbi mens disponentis est aperta.
- 4 Animus hominis ex ipsius cognoscitur loquela.
- 5 Actum id præsumitur, quod tacite subintelligitur.
- 6 Actum etiam esse dicitur, quod ex rei qualitate colligitur.
- 7 Consuetudo attenditur, si quod actum est non intelligitur.
- 8 Contractus secundum loci consuetudinem attenditur, si contractantis mens ignoretur.
- 9 Doctor secundum consuetudinem studij præsumitur concludi. Notarius præsumitur rogatus ad clausulas consuetas.
- 10 Consuetudo quælibet, cuiuslibet consuetudinis regula esse debet.
- 11 Clausula codicillaris præsumitur apposta de voluntate testatoris. Notarius in instrumento dotis hypothecam apponere potest.
- 12 Pœna quando contractui potest adici.
- 13 Iuramentum quare possit in contractu apponi.
- 14 Contractus secundum quam consuetudinem extendi possit.

REGVLA XXIX.

SEMPER in stipulationibus & in ceteris contractibus id sequitur quod actum est. Unde si non appareat quid actum est, consequens erit vt id sequamur quod in regione in qua id actum est, frequentatur. Quid ergo si neque regionis mos appareat, quia varius fuit? Ad id quod minimum est redigenda summa est.

¶ **N**O T A ¶ quod in contractibus primo attenditur id actum est. quod actum est à partibus. ad idem tex. in l. si Cellus. s. si fundus. de contrahen. empt. vbi dicitur, q. in contractu potius id quod actum est, quam id quod dictum est. ¶ **S**e- ¶ qui debet. Et in contractibus veritas rei potius quam scriptura perspicui debet: vt dicitur in l. j. C. plus val. quod agi. & in

& in l. iij. eod. titu. vbi dicitur, non quod scriptum est, sed quod gestum est inspicitur. Iustum est enim voluntates contrahentium magis, quam verborum conceptionem inspiciere, vt dicitur in l. si in prin. C. quæ res pig. oblig. poss. ad idem tex. in l. in conuentionibus. s. de verb. sign. in l. promittendo. in prin. s. de iur. dot.

¶ Et prædicta procedunt quando constat de voluntate, & apparet quod actum est, vt hic dicitur. Secus si non apparet: quia tunc plus valet scriptura, quam quod actum est. l. si alij. in fine. s. de usufruct. legat. qui tex. ita intelligitur, vt declarat Bart. post gloss. in l. in ambiguo. s. de rebus dubiis.

- 2 ¶ Et ratio est, quia propositum in mente retentum nihil operatur. l. si reperendi. C. de condict. ob caus. Et non sufficit testatorem ita voluisse nisi disponat. l. quidam cum filium. vbi Bal. & Imol. s. de hæred. instit.
- 3 ¶ Et est communis doctrina, quod receditur à verbis quando aliter constat de mente disponentis: vt not. in l. non aliter. in prin. de legat. iij. & late tradit Bart. in l. non dubium. col. ij. versi. secundum dubium est. C. de legi. Bald. in Liurigentium. s. pactorum. s. de pact. Ang. in confi. ij. prin. to. primo. col. ij. Are. in confi. lxxvj. viso puncto. col. j. in singu. Alexan. in confi. cxvj. animaduertis statutis. col. ij. lib. ij. Sic ergo si non apparet quod actum est, non est recedendum à verbis: & actum videtur quod ex verbis colligitur: quia videtur quis habere voluntatem prout verba sonant. l. Labeo. s. item Tubero. de supel. legat. & in l. nepos Proculo. de verb. sign. & id loquitur quod ex his quæ significantur sensu. & ideo à verbis contractus non est recedendum. l. si quis stipulatus sit Stichum. de verb. oblig. l. fideiussores magistratum. s. de fideiuss. quæ iura ad hoc alleg. Paul. de Castran. confi. cccxxvij. super primo. & in confi. lxxj. in præsentia causa: ad idem tex. in l. si. C. communia vtriusque iud. vbi tenor stipulationis inspicitur. Et in stipulationibus verba ex quibus obligatio oritur, inspicienda sunt l. si ita stipulatus. s. Chrysgonus. in fin. ff. de verb. oblig.
- 4 ¶ Et ex loquela hominis eius animus iudicatur: vt not. Bal. in l. sed & reprobati. in prin. s. de excu. ruto. Et verba contractus sunt forma contractus quæ forma dat esse rei: vt not. Bal. in l. quoties. col. ij. C. de suis & legit. & nullum est magis nostræ mentis testimonium, quam qualitas inspecta verborum, vt not. Bald. dicit in c. j. de test. cum similib. vt tradit And. Sicul. in confi. lxxj. lib. ij. in confi. ix. col. pen. libr. iij. in confi. xx. col. pen. eod. lib. ij. & in confi. xliij. col. iij. in eod. lib.
- 5 ¶ Similiter actum videtur etiam illud quod tacite intelligitur: vt not. Bar. hic per l. cum quid. ff. si cer. pet. vbi hoc probatur in his quæ sunt de natura contractus, illud tamen non videtur proprie ex cõuentione contrahentiũ, sed potius ex prouisione legis: quia tex. ibi dicit, agi intelligitur. & pro cauto habetur. & declarat illum tex. Are. in l. iij. s. Cato. col. xiiij. de

xij. de verb. oblig. facit quod not. Bar. in l. cum stipulatus. de verb. obl. vbi concludit quod oblig. ad interesse qua tacite in obligatione facti intelligitur, non dicitur ex dispositione hominis, sed legis.

¶ Item actum videtur illud quod ex qualitate rei colligitur, vt notat Bart. hic post glo. nor. ad idem glo. & ibi Bart. in l. j. §. qui superficiem, ff. de superficie. in verbo, agendo. qua dicit quod ex qualitate prax colligitur an fuerit venditio vel locatio, vt not. Barto. in l. patronus. §. j. col. ij. de leg. iij. Pet. de Anchar. in consi. cccij. pluribus rationibus. col. ij. Alexand. in consi. xxvj. consideratis verbis. lib. iij. & Aret. in consi. vj. viso instrumento visionis. colum. penul. Et quando in fine instrumenti dicitur, Actum in tali loco. verbum illud, actum, rem perfectam significat. Paul. de Cast. in consi. cccij. ad primum quaesitam. Bald. in l. quod sine. C. de testam.

¶ Secundo colligitur hic, quod in contractibus si non apparet quod actus sit secundum supradicta, recurritur ad consuetudinem: videtur tamen quod in primis consuetudo ipsius contrahentis inspicatur. l. vt vniuersorum. §. de pign. act. l. qui semisses. §. de vsur. & in l. haeredes palam. §. si quid post. in sine. ibi, ex consuetudine patrisfamilias vel regionis. §. de rest. & in l. si feruus plurium. §. si. de leg. j. ibi, ante omnia ipsius patrisfamilias consuetudo, deinde regionis.

¶ Vnde concessio facta ab ecclesia, videtur facta secundum consuetudinem ecclesiae concedentis: vt not. Alex. in consi. cxxij. consideratis his. col. ij. libro quinto.

¶ Et consuetudo vltima attenditur. l. Mela. §. quid ergo. de aliment. & cib; lega. & tradit Alex. in consi. v. si vera sunt. col. fi. lib. v.

¶ Sed cessante consuetudine contrahentis, secundum consuetudinem loci contractus interpretatur: vt hic dicitur: ad idem tex. in l. q. si nolit. §. qui assidua. §. de adil. edict. & in l. si fundus. §. de euct. in l. si prius. §. placuit. §. de aqua pluua arc. & in c. ceterum. de dona. & not. Bart. in l. si in princ. §. de his qua in fraud. credit. & in l. si procurator. in princ. §. de iure fisci.

¶ Et ideo doctor conductus videtur conductus secundum consuetudinem studij: vt not. Bar. in l. nemo est qui nesciat. §. de duobus reis. Et magistrarus etiam videtur creati secundum consuetudinem: vt not. Bart. in l. magisteratus. in prin §. ad municip.

¶ Et notarius rogatus videtur vt apponat clausulas consuetas: vt not. Bar. per illum tex. in l. fin. C. de fideiussor.

¶ Et generaliter quaelibet dispositio recipit dispositionem a consuetudine, vt est dictum Inn. in c. olim. de verb. sig. & sequitur Abb. in c. certificari. de sepul. cum si. vt late